



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais REMUME

2026

APRESENTAÇÃO

A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME tem como objetivo principal fornecer aos profissionais de saúde a orientação quanto ao uso dos medicamentos disponibilizados pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Sebastião da Gramma, bem como a orientar aos pacientes em relação aos medicamentos que são padronizados e fornecidos nas Unidades Básicas de Saúde do Município. Este documento está organizado em 2 seções: a SEÇÃO A organiza os medicamentos segundo sua classificação terapêutica; a SEÇÃO B organiza os medicamentos por ordem alfabética.

1. SEÇÃO A- Classificação Terapêutica

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
1. ANTIFÚNGICOS		
Cetoconazol	Creme dermatológico 20mg/g	Antifúngico
Fluconazol	Cápsula 150 mg	Antifúngico
Miconazol	Creme vaginal 20mg/g	Antifúngico
Nistatina	Creme vaginal 100.000UI	Antifúngico
	Solução oral 100.000 UI/mL	
Tioconazol+Tinidazol	Creme vaginal 20mg+30 mg/g	Antifúngico

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
2. ANTIMICROBIANOS		
Amoxicilina	Cápsula 500 mg	Antimicrobiano -
	Pó para suspensão oral	Penicilinas
	50mg/mL – 150 mL	
Amoxicilina +	Cápsula 500/125 mg	Antimicrobiano -
Clavulanato de potássio	Pó para suspensão 250mg/62,5mg-5mL	Penicilinas associada a inibidor de beta lactamase
Azitromicina	Comprimido 500 mg	

	Pó para suspensão 200 mg/5mL	Antimicrobiano - Macrolídeos
Benzilpenicilina benzatina	Suspensão injetável 1200.000UI IM	Antimicrobiano - Penicilinas
Cefalexina	Cápsula 500 mg	Antimicrobiano - Cefalosporinas
	Pó para suspensão oral 50mg/mL- 60mL	
Ceftriaxona sódica	Suspensão Injetável 500 mg IM	Antimicrobiano - Cefalosporinas
	Suspensão Injetável 1G EV/IM	
Ciprofloxacino, cloridrato	Comprimido 500 mg	Antimicrobiano - Fluorquinolonas
Levofloxacino	Comprimido 500 mg	Antimicrobiano - Fluorquinolonas
Metronidazol	Creme vaginal ou gel vaginal 100mg/g	Antimicrobiano - Imidazólicos
	Comprimido 250 mg	
	Suspensão 40mg/mL ((benzoilmetronidazol)	
Nitrofurantoína	Cápsula 100 mg	Antimicrobiano - Sulfonamida
Sulfadiazina de prata	Creme dermatológico 1%	Antimicrobiano tópico
Rifampicina	Spray 10mg/mL	Antimicrobiano
	Comprimido 400/8mg	

Sulfametoxazol+trimetoprima	Suspensão oral 40 mg/mL+8mg/mL- 50 mL	Antimicrobiano - Sulfonamida
-----------------------------	---------------------------------------	------------------------------

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
3. ANTIPARASITÁRIOS		
Albendazol	Comprimido mastigável 400 mg	Antiparasitário
Ivermectina	Comprimido 6 mg	Anti-helmíntico
Metronidazol	Creme vaginal ou gel vaginal 100mg/g	Antiprotozoário
	Comprimido 250 mg	
	Suspensão 40mg/mL (benzoilmetronidazol)	
Secnidazol	Comprimido 1000 mg	Antiprotozoário

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
4. ANTIVIRAIS		
Aciclovir	Comprimido 200 mg	Antiviral
	Creme dermatológico 50 mg/g	

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
5. CONTRACEPTIVOS		
Dispositivo intra-uterino cobre (DIU)	DIU com Cobre modelo T 380 mm ²	Método de barreira

Etinilestradiol+levonorgestrel	Comprimido 0,03/0,15mg	Contraceptivo hormonal
Levonorgestrel	Comprimido 0,75mg	Contraceptivo hormonal
Medroxiprogesterona, acetato	Solução injetável 150mg/mL	Contraceptivo hormonal
Noretisterona	Comprimido 0,35mg	Contraceptivo hormonal
Noretisterona, enantato+estradiol valerato	Solução injetável 50+5mg/ml-1mL	Contraceptivo hormonal

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
6. FÁRMACOS ANTIALÉRGICOS		
Desloratadina	Xarope 0,5mg/ML	Anti alérgico - antagonista não sedante da histamina
Dexclorfeniramina, maleato	Solução oral 0,4mg/mL frasco	Anti alérgico - antagonista de receptor de histamina

Loratadina	Comprimido 10 mg	Anti alérgico - antagonista de receptor de histamina
	Solução oral 1mg/mL	
Prometazina	Comprimido 25 mg	Anti alérgico - antagonista de receptor de histamina

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
7. FÁRMACOS ANTICOAGULANTES		
Rivaroxabana	Comprimido 10 mg	Anticoagulante
	Comprimido 15 mg	
Varfarina sódica	Comprimido 5 mg	Anticoagulante

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
8. FÁRMACOS ANTI-INFLAMATÓRIOS		
Dexametasona	Creme dermatológico 1%	Anti-inflamatório esteroidal
Diclofenaco	Comprimido 50 mg	Anti-inflamatório não esteroideal (AINE)
	Gel 11,6 mg/g	
	Injetável 25mg/mL-3 mL	
Hidrocortisona, succinato sódico	Pó para solução injetável 100 mg fr	Anti-inflamatório esteroidal
	Pó para solução injetável 500 mg fr-	
Ibuprofeno	Comprimido 300 mg	Analgésico / anti- inflamatório não

	Solução oral 50mg/mL	esteroidal (AINE) / antipirético
Nimesulida	Comprimido 100 mg	Anti-inflamatório não esteroideal
	Solução oral 50mg/mL- 20 mL	
Prednisona	Comprimido 5 mg	Anti-inflamatório esteroideal
	Comprimido 20 mg	
Prednisolona, fosfato sódico	Solução oral 3mg/mL	Anti-inflamatório esteroideal

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
9. FÁRMACOS DE USO OFTALMOLÓGICO		
Carmelose sódica	Colírio 5mg/mL	Lubrificante

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
10.FÁRMACOS PEDICULICIDAS/ ESCABICIDAS		
Albendazol	Comprimido mastigável 400 mg	Escabiose e pediculose
Deltametrina	Shampoo 0,2mg/mL- 100 mL	Escabiose e pediculose

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
11.FÁRMACOS LAXATIVOS		
Bisacodil	Comprimido 5 mg	Laxante
Lactulose	Solução oral 667mg/mL	Laxante
Manitol	Solução injetável 20%- 250 mL	Diurético osmótico, Laxante Osmótico

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
-------------	---------------------------------	--------------------

12.FÁRMACOS PARA O TRATAMENTO DA DOR		
Butilbrometo de escopolamina +dipirona	Solução oral 6,67mg/mL+333,4 mg/mL 20mL	Analgésico, Antiespasmódico
	Solução injetável (4mg+500mg)-5 mL	
Butilbrometo de escopolamina	Solução injetável 20 mg/mL-1 mL	Analgésico, Antiespasmódico
Ciclobenzaprina, cloridrato	Comprimido 5 mg	Relaxante Muscular
Dipirona	Comprimido 500 mg	Analgésico / antipirético
	Solução oral 500 mg/mL-10 mL	
	Solução injetável 500mg/mL- 2 mL	
Ibuprofeno	Comprimido 300 mg	Analgésico / anti- inflamatório não esteroidal (AINE) / antipirético
	Solução oral 50mg/mL	
Paracetamol	Comprimido 500 mg	Analgésico / antipirético
	Comprimido 750 mg	

	Solução oral 200 mg/mL-15 mL	
Pregabalina	Comprimido 75 mg	Análogo do ácido gama-aminobutírico (GABA)
Tramadol, cloridrato	Cápsula 50 mg	Analgésico Opioide
	Solução injetável 50mg/mL-2 mL	

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
13. FÁRMACOS UTILIZADOS NA ANESTESIA E ADJUVANTES		
Lidocaína, cloridrato	Gel 20mg/g - 2%	Anestésico local
	Solução injetável sem vasoconstritor 10 mg/mL (1%) amp.	

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
14. FÁRMACOS UTILIZADOS NA CESSAÇÃO DO TABAGISMO		
Bupropiona, cloridrato	Comprimido 150 mg	Antidepressivo ISRS

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
15. FÁRMACOS UTILIZADOS NA SISTEMA ENDÓCRINO		
Gliclazida comprimido de liberação prolongada 30 mg	Comprimido de liberação prolongada 30 mg	Hipoglicemiante oral - Sulfaniluréia

Insulina humana NPH	Suspensão injetável 100 UI/mL fr	Insulina de ação intermediária
	Carpule 100 UI/mL fr (para utilização com caneta de aplicação de insulina reutilizável)	
Insulina humana regular	Suspensão injetável 100 UI/mL fr	Insulina de ação rápida
	Carpule 100 UI/mL fr (para utilização com caneta de aplicação de insulina reutilizável)	
Levotiroxina sódica	Comprimido 25 mg	Repositor hormonal
	Comprimido 50 mg	
	Comprimido 100 mg	
Tiamazol	Comprimido 5 mg	Antitireoideano

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
16. FÁRMACOS UTILIZADOS NO SISTEMA CARDIOVASCULAR/RENAL E ESQUELÉTICO		
Ácido acetilsalicílico	Comprimido 100 mg	Antiagregante planquetário
Alendronado de sódio	Comprimido 70 mg	Bifosfonatos
Alopurinol	Comprimido 300 mg	Antihiperurêmico
Amiodarona, cloridrato	Comprimido 200 mg	Antiarrítmico

Carvedilol	Comprimido 3,125 mg	Anti-hipertensivo - betabloqueador
	Comprimido 6,25 mg	
	Comprimido 12,5 mg	
Cilostazol	Comprimido 50 mg	Inibidores Da Agregação Plaquetária, vasodilatador
Clopidogrel	Comprimido 75 mg	Antiagregante planquetário
Digoxina	Comprimido 0,25 mg	Glicosídeo cardiotônico e antiarrítmico
Diltiazem	Comprimido 30 mg	Anti-hipertensivo bloqueador do canal de cálcio
Espironolactona	Comprimido 25 mg	Anti-hipertensivo diurético poupador de potássio
Isossorbida, mononitrato	Comprimido 20 mg	Antianginoso
Metildopa	Comprimido 250 mg	Anti-hipertensivo agonista dos dos receptores alfaadrenérgicos centrais

Nifedipino	Comprimido 20 mg	Anti-hipertensivo bloqueador dos canais de cálcio
Pentoxifilina	Comprimido 400 mg	Agente Hemorreológico, Redutor da Viscosidade do Sangue
Propatilnitrato	Comprimido 10 mg	Nitrato, Vasodilatador
Propranolol, cloridrato	Comprimido 40 mg	Anti-hipertensivo betabloqueador
Rosuvastatina	Comprimido 20 mg	Antilipêmico, inibidor da HMG-CoA Redutase

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
17. FÁRMACOS UTILIZADOS NO SISTEMA DIGESTÓRIO		
Bromoprida	Comprimido 10 mg	Antiemético,
	Solução oral gotas 4mg/mL	Pró-cinético
Dimenidrinato + piridoxina, cloridrato (vit.B6)	Solução oral 25mg/ml + 5mg/ml frasco 20mL	Antiemético e antivertiginoso
Dimenidrinato + piridoxina, cloridrato	Solução injetável 30mg + 50mg + 1000mg - amp 10mL	Antiemético e antivertiginoso

(vit.B6) + glicose + frutose		
Domperidona	Comprimido 10 mg	Antiemético, Pró-cinético
Butilbrometo de escopolamina	Solução oral 6,67mg/mL+333,4 mg/mL 20mL	Antiespasmódico/anticolinérgico
+dipirona	Solução injetável (4mg+500mg)-5 mL	
Butilbrometo de escopolamina	Solução injetável 20 mg/mL-1 mL	Antiespasmódico/anticolinérgico
Hidróxido de alumínio	Suspensão oral 60 mg/mL a 63 mg/mL frasco	Antiácido
Lactulose	Solução oral 667mg/mL	Laxante
Ondansetrona, cloridrato	Comprimido orodispersíveis 4 mg	Antiemético/antinauseantes
Omeprazol	Cápsula 20 mg	Inibidor da Bomba de Prótons
Pantoprazol	Comprimido 20 mg	Inibidor da Bomba de Prótons
Simeticona	Solução oral 75 mg/ml- 15 mL	Antiflatulento

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
18. FÁRMACOS UTILIZADOS NO SISTEMA NERVOSO		
Ácido valproico	Cápsula 250 mg (equivalente a 288 mg de valproato de sódio)	Anticonvulsivante / Estabilizador de humor
	Solução oral/xarope 50 mg/ml (equivalente a 57,624 mg/mL mg de valproato de sódio)	
Alprazolam	Comprimido 0,5 mg	Benzodiazepínico
	Comprimido 2mg	
Amitriptilina, cloridrato	Comprimido 25 mg	Antidepressivo tricíclico / antineurálgico
Biperideno	Comprimido 2 mg	Antiparkinsoniano
Bupropiona, cloridrato	Comprimido 150 mg	Antidepressivo ISRS
Carbamazepina	Comprimido 200 mg	Anticonvulsivante / Estabilizador de humor
	Solução oral 20mg/mL 2%	

Clonazepam	Comprimido 2 mg	Benzodiazepínico / anticonvulsivante / ansiolítico
	Solução oral gotas 2,5 mg/mL (0,25%) frasco 20 ml	
Carbonato de lítio	Comprimido 300 mg	Estabilizador do Humor
Clomipramina, cloridrato	Comprimido 25 mg	Antidepressivo tricíclico
Clorpromazina, cloridrato	Comprimido 25 mg	Antipsicótico
	Comprimido 100 mg	
Desvenlafaxina	Comprimido 50 mg	Antidepressivo, inibidor da recaptação de serotonina/norepinef rina
	Comprimido 100 mg	
Diazepam	Comprimido 10 mg	Benzodiazepínico / hipnótico / ansiolítico
	Solução injetável 5mg/mL-2 mL	
Divalproato de sódio	Comprimido 250 mg	Anticonvulsivante
Fenitoína	Comprimido 100 mg	Anticonvulsivante
Fenobarbital	Comprimido 100 mg	Anticonvulsivante
	Solução oral 40 mg/mL 4%	

Fluoxetina	Cápsula 20 mg	Antidepressivo ISRS
Haloperidol	Comprimido 1 mg	Antipsicótico
	Comprimido 2 mg	
	Solução oral 2 mg/mL (0,2%)	
Haloperidol, decanoato	Solução injetável 50mg/mL-1 mL	Antipsicótico
Levodopa + benserazida	Comprimido 200mg/50mg	Antiparkinsoniano
Levomepromazina	Comprimido 25 mg	Antipsicótico
	Comprimido 100 mg	
	Solução oral gotas 40 mg/mL (4%) frasco	
Nortriptilina	Cápsula 25 mg	Antidepressivo tricíclico
Paroxetina	Comprimido 20 mg	Antidepressivo
Periciazina	Solução oral gotas 40 mg/mL (4%) frasco	Antipsicótico
Pregabalina	Comprimido 75 mg	Análogo do ácido gama-aminobutírico (GABA)

Risperidona	Solução oral 1mg/mL- 30 mL	Neuroléptico
Sertralina	Comprimido 50 mg	Antidepressivo ISRS
Venlafaxina	Cápsula 75 mg	Antidepressivo ISRS

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
19.FÁRMACOS UTILIZADOS NO SISTEMA RESPIRATÓRIO		
Hidrocortisona, succinato sódico	Pó para solução injetável 100 mg fr	Anti-inflamatório esteroidal
	Pó para solução injetável 500 mg fr-	
Ipratrópio, brometo	Solução inalante gotas 0,025% frasco 20 ml	Broncodilatador
Prednisona	Comprimido 5 mg	Anti-inflamatório esteroidal
	Comprimido 20 mg	
Prednisolona, fofato sódico	Solução oral 3mg/mL	Anti-inflamatório esteroidal

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
20.FÁRMACOS UTILIZADOS PARA O TRATAMENTO DE HIPERPLASIA PROSTÁTICA BENIGNA		
Doxazosina, mesilato	Comprimido 2 mg	Hiperplasia prostática benigna
Finasterida	Comprimido 5 mg	Hiperplasia prostática benigna

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
21. SOLUÇÕES HIDROELETROLÍTICAS		
Sais para reidratação oral	Pó para solução oral	Repositor hidroeletrolítico

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
22. VITAMINAS E MINERAIS		
Ácido fólico	Comprimido 5 mg	Suplemento vitamínico / antianêmico
Carbonato de cálcio+ Colecalciferol	Comprimido 1500+400UI	Suplemento vitamínico
Colecalciferol	Cápsula 50.000 UI	Suplemento vitamínico
	Cápsula 2000 UI	
Sulfato ferroso	Comprimido 40 mg	Suplemento vitamínico / antianêmico
	Solução oral gotas 25mg/mL	
Tiamina (vit.B1)	Comprimido 300 MG	Suplemento vitamínico

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
23. FITOTERÁPICOS/PROBIÓTICOS		
Ginkgo biloba	Comprimido 80 mg	Fitoterapico simples/ Antiagregante plaquetario/ Vasodilatadores cerebrais
Saccharomyces boulardii (Repoflor/Floratil)	Sache pediátrico 200 mg	Antidiarreico
	Cápsula 200 mg	

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
24. FARMACOS ANTIVARICOSO		
Cumarina+ troxerrutina	Comprimido 15+90 mg	Antivaricoso

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
25. FARMACOS ANTIVERTIGINOSO		
Betaistina	Comprimido 24 mg	Antivertiginoso
Cinarizina	Comprimido 75 mg	

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
26. CREMES/ POMADAS/GÉIS		
Aciclovir	Creme dermatológico 50 mg/g	Antiviral
Cetoconazol	Creme dermatológico 20mg/g	Antifúngico
Dexametasona	Creme dermatológico 1%	Anti-inflamatório esteroidal
Diclofenaco	Gel 11,6 mg/g	Anti-inflamatório não esteroidal (AINE)
Lidocaína	Gel 20mg/g - 2%	Anestésico local
Metronidazol	Creme vaginal ou gel vaginal 100mg/g	Antimicrobiano - Imidazólicos
Miconazol	Creme vaginal 20g/g	Antifúngico
Neomicina+bacitracina	Pomada 5mg/g+250 UI/g	Antimicrobiano tópico
Nistatina	Creme vaginal 100.000 UI/4g	Antifúngico
Prometazina	Creme dermatológico 20mg/g	Antialérgico - antagonista de receptor de histamina
Retinol+colecalciferol+óxido de zinco	Pomada (1000UI/g+400 UI/g+100 mg/g)- BELGLÓS	Pomada
Sulfadiazina de prata	Creme dermatológico 1%	Antimicrobiano tópico
Tioconazol+Tinidazol	Creme vaginal 20mg+30 mg/g	Antifúngico

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
27. SOLUÇÕES ORAIS / XAROPES		
Acebrofilina	Xarope infantil 5mg/mL	Expectorante
	Xarope adulto 10mg/mL	
Ambroxol	Xarope infantil 3mg/mL	Mucolítico
	Xarope adulto 6mg/mL	
	Xarope adulto 50 mg/mL	

Desloratadina	Xarope 0,5mg/ML	Antialérgico - antagonista não sedante da histamina
Dropropizina	Xarope infantil 1,5mg/mL	Antitussígeno
	Xarope adulto 3 mg/mL	
Loratadina	Solução oral 1mg/mL	Antialérgico - antagonista de receptor de histamina
Prednisolona	Solução oral 3mg/mL	Anti-inflamatório esteroidal

Denominação	Forma Farmacêutica/Apresentação	Classe Terapêutica
28. INJETÁVEIS		
Ácido ascórbico	100 mg/mL-5mL	Vitaminas
Ácido tranexâmico	50/ mg/mL-5 mL	Hemostático
Água destilada	Amp 5 mL	Diluyente
	Amp 10 mL	
Benzilpenicilina benzatina	Suspensão injetável 1200.000UI IM	Antimicrobiano - Penicilinas
Bromoprida	Solução injetável 5mg/mL-2mL	Antiemético, Pró-cinético
Butilbrometo de escopolamida+dipirona	Solução injetável 4mg+500 mg/mL-5mL	Antiespasmódico/anticolinérgico
Ceftriaxona sódica	Suspensão Injetável 500 mg IM	Antimicrobiano - Cefalosporinas
	Suspensão Injetável 1G EV/IM	
Cetoprofeno	Solução injetável 50 mg/mL-2 mL IM	Anti-inflamatório não esteroidal, Antirreumático

	Suspensão Injetável 100 mg EV	
Dexametasona	Solução injetável 4mg/mL- 2,5 mL	Anti-inflamatório esteroideal
Diazepam	Solução injetável 5mg/mL- 2mL	Benzodiazepínico / hipnótico / ansiolítico
Diclofenaco	Solução injetável 25mg/mL- 3mL	Anti-inflamatório não esteroideal (AINE)
Dipirona	Solução injetável 500 mg/mL- 2mL	Analgésico / antipirético
Dimenidrinato + piridoxina, cloridrato (vit.B6) + glicose + frutose	Solução injetável 30mg + 50mg + 1000mg - amp 10mL	Antiemético e antivertiginoso
Dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona	Solução injetável 5 mg+2mg/ml-2mL	Anti-inflamatório esteroideal
Fitomenadiona	Solução injetável 10mg/mL- 2mL	Vitamina/Agente hemostático
Furosemida	Solução injetável 20mg-2mL	Anti-hipertensivo diurético de alça
Glicose	Solução injetável 50%- 10mL	Agente calórico/hiperglicemiante
Hidrocortisona	Suspensão Injetável 100 mg	Anti-inflamatório esteroideal
	Suspensão Injetável 500 mg	

Lidocaína	Solução injetável sem vasoconstritor 10 mg/mL (1%) amp.	Anestésico local
Omeprazol	Suspensão Injetável 40 mg EV	Inibidor da Bomba de Prótons
Polivitaminico	Solução injetável 2 mL (Complexo b)	Suplemento vitamínico
Prometazina	Solução injetável 25mg/mL IM	Anti alérgico - antagonista de receptor de histamina
Sacarato de hidróxido férrico	Solução injetável 25mg/mL-5 mL	Minerais
Tramadol, cloridrato	Solução injetável 50 mg/mL-2 mL	Analgésico Opioide

2. SEÇÃO B- Classificação por ordem alfabética

	Denominação	Forma farmacêutica
1	Acebrofilina	5 mg/mL xarope infantil
2	Acebrofilina	10 mg/mL xarope adulto
3	Aciclovir	Comprimido 200 mg
4	Aciclovir	50 mg/g creme dermatológico
5	Ácido acetilsalicílico	100 mg comprimido
6	Ácido ascórbico	100 mg/mL-5 mL injetável
7	Ácido fólico	Comprimido 5 mg
8	Ácido valproico (valproato de sódio)	Cápsula 250 mg
9	Ácido valproico (valproato de sódio)	Solução oral 50 mg/mL
10	Ácido tranexâmico	250 mg/5mL injetável
11	Água destilada	Amp 5 mL
12	Água destilada	Amp 10 mL
13	Albendazol	Comprimido mastigável 400 mg
14	Alendronato de sódio	Comprimido 70 mg
15	Alopurinol	Comprimido 300 mg
16	Alprazolam	Comprimido 0,5 mg
17	Alprazolam	Comprimido 2 mg
18	Ambroxol, cloridrato	3mg/mL suspensão oral infantil

19	Ambroxol, cloridrato	6 mg/mL suspensão oral adulto
20	Aminofilina	100 mg comprimido
21	Amiodarona, cloridrato	200 mg comprimido
22	Amitriptilina, cloridrato	Comprimido 25 mg
23	Amoxicilina	500 mg cápsula
24	Amoxicilina	50mg/mL- 150 mL
25	Amoxicilina + Clavulanato de potássio	Cápsula 500/125 mg
26	Amoxicilina + Clavulanato de potássio	Pó para suspensão 250mg/62,5
27	Azitromicina	Comprimido 500 mg
28	Azitromicina	Pó para suspensão 200mg/mL- 5 mL
29	Benzilpenicilina benzatina	Suspensão injetável 1200.000UI
30	Betaistina	Comprimido 24 mg
31	Biperideno	Comprimido 2 mg
32	Bisacodil	Comprimido 5 mg
33	Bromoprida	Comprimido 10 mg
34	Bromoprida	Solução oral gotas 4mg/mL
35	Bupropiona, cloridrato	Comprimido 150 mg
36	Butilbrometo de escopolamida	Solução injetável 20mg/mL – 1 mL

37	Butilbrometo de escopolamida+dipirona	Solução oral gotas 6,67+333,4 mg/mL- 20 mL
38	Butilbrometo de escopolamida+dipirona	Solução injetável 4+500 mg- 5 mL
39	Carbamazepina	Comprimido 200 mg
40	Carbamazepina	Solução oral 20mg/mL (2%)
41	Carbonato de lítio	Comprimido 300 mg
42	Carmelose sódica	Colírio 5mg/mL
43	Carvedilol	Comprimido 3,125 mg
44	Carvedilol	Comprimido 6,25 mg
45	Carvedilol	Comprimido 12,5 mg
46	Cefalexina	Comprimido 500 mg
47	Cefalexina	Pó para suspensão oral 50mg/mL- 60 mL
48	Ceftriaxona sódica	Suspensão injetável 500 mg IM
49	Ceftriaxona sódica	Suspensão Injetável 1G EV/IM
50	Cetoconazol	Creme dermatológico 20mg/g
51	Cetoprofeno	Solução injetável 50mg/mL-2 mL IM
52	Cetoprofeno	Suspensão injetável 100 mg EV
53	Ciclobenzaprina, cloridrato	Comprimido 5 mg
54	Cilostazol	Comprimido 50 mg
55	Cinarizina	Comprimido 75 mg

56	Ciprofloxacino, cloridrato	Comprimido 500 mg
57	Clomipramina, cloridrato	Comprimido 25 mg
58	Clonazepam	Comprimido 2 mg
59	Clonazepam	Solução oral gotas 2,5 mg/mL- 20mL
60	Clopidogrel, bissulfato	Comprimido 75 mg
61	Clorpromazina, cloridrato	Comprimido 25 mg
62	Clorpromazina, cloridrato	Comprimido 100 mg
63	Carbonato de cálcio+ Colecalciferol	Comprimido 1500 mg+400 UI
64	Colecalciferol	Cápsula 2000 UI
65	Colecalciferol	Cápsula 50.000 UI
66	Cumarina+troxerrutina	Comprimido 15+90mg
67	Deltametrina	Shampoo 0,2 mg/mL-100 mL
68	Desloratadina	Xaropem 0,5mg/mL
69	Desvenlafaxina, succinato	Comprimido 50 mg
70	Desvenlafaxina, succinato	Comprimido 100 mg
71	Dexametasona, acetato	Creme dermatológico 1%
72	Dexametasona	Solução injetável 4 mg/mL- 2,5 mL
73	Dexclorfeniramina, maleato	Solução oral 0,4mg/mL frasco
74	Diazepam	Comprimido 10 mg
75	Diazepam	Solução injetável 5mg/mL-2mL

76	Diclofenaco	Comprimido 50 mg
77	Diclofenaco	Gel 11,6 mg/g
78	Diclofenaco	Injetável 25mg/mL-3 mL
79	Digoxina	Comprimido 0,25 mg
80	Diltiazem	Comprimido 30 mg
81	Dimenidrinato + piridoxina, cloridrato (vit.B6)	Solução oral 25mg/ml + 5mg/ml frasco 20mL
82	Dimenidrinato + piridoxina, cloridrato (vit.B6) + glicose + frutose	Solução injetável 30mg + 50mg + 1000mg - amp 10mL
83	Dipirona	Comprimido 500 mg
84	Dipirona	Solução oral gotas 500 mg/mL- 10 mL
85	Dipirona	Solução injetável 500 mg/mL-2 mL
86	Dispositivo intra-uterino cobre (DIU)	DIU com cobre modelo T 380 mm ²
87	Dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona	Solução injetável 5 + 2 mg/mL- 2 mL
88	Divalproato de sódio	Comprimido 250 mg
89	Domperidona	Comprimido 10 mg
90	Doxazosina, mesilato	Comprimido 2 mg
91	Dropropizina	Xarope infantil 1,5 mg/mL

92	Dropropizina	Xarope adulto 3 mg/mL
93	Espironolactona	Comprimido 25 mg
94	Etinilestradiol+levonorgestrel	Comprimido 0,03/0,15 mg
95	Finasterida	Comprimido 5 mg
96	Fitomenadiona	Solução injetável 10mg/mL-2 mL
97	Fenitoína	Comprimido 100 mg
98	Fenobarbital	Comprimido 100 mg
99	Fenobarbital	Solução oral 40mg/mL 4%
100	Fluconazol	Cápsula 150 mg
101	Fluoxetina	Cápsula 20 mg
102	Furosemida	Solução injetável 20mg/mL-2 mL
103	Ginko biloba	Comprimido 80 mg
104	Gliclazida	Comprimido de liberação prolongada 30 mg
105	Glicosamina +condroitina	Sache 1,5 g+1,2g
106	Glicose	Solução injetável 50%-10 mL
107	Haloperidol	Comprimido 1 mg
108	Haloperidol	Comprimido 2 mh
109	Haloperidol	Solução oral 2 mg/mL (0,2%)
110	Haloperidol, decanoato	Solução injetável 50mg/mL-1 mL
111	Hidrocortisona, succinato sódico	Pó para solução injetável 100 mg fr

112	Hidrocortisona, succinato sódico	Pó para solução injetável 500 mg fr
113	Hidróxido de alumínio	Suspensão oral 60mg/mL - 63 mg/mL frasco
114	Ibuprofeno	Comprimido 300 mg
115	Ibuprofeno	Solução oral gotas 50mg/mL
116	Insulina humana NPH	Suspensão injetável 100 UI/mL fr
117	Insulina humana NPH	Carpule 100 UI/mL
118	Insulina humana regular	Suspensão injetável 100 UI/mL fr
119	Insulina humana regular	Carpule 100 UI/mL
120	Ipratrópio, brometo	Solução inalante gotas 0,025% fr 20 mL
121	Isossorbida, mononitrato	Comprimido 20 mg
122	Lactulose	Solução oral 667 mg/mL
123	Levodopa + benserazida	Comprimido 200mg/50 mg
124	Levofloxacino	Comprimido 500 mg
125	Levomepromazina	Comprimido 25 mg
126	Levomepromazina	Comprimido 100 mg
127	Levomepromazina	Solução oral gotas 40 mg/mL (4%) fr
128	Levonorgestrel	Comprimido 0,75 mg
129	Levotiroxina sódica	Comprimido 25 mg
130	Levotiroxina sódica	Comprimido 50 mg

131	Levotiroxina sódica	Comprimido 100 mg
132	Lidocaína, cloridrato	Gel 20 mg/g -2%
133	Lidocaína, cloridrato	Solução injetável sem vasoconstritor 10 mg/mL- 1%
134	Loratadina	Comprimido 10 mg
135	Loratadina	Solução oral 1mg/mL
136	Manitol	Solução injetável 20%-250 mL
137	Medroxiprogesterona , acetato	Solução injetável 150 mg-mL
138	Metildopa	Comprimido 250 mg
139	Metronidazol	Creme vaginal ou gel vaginal 100 mg/g
140	Metronidazol	Comprimido 250 mg
141	Miconazol	Creme vaginal 20 mg/g
142	Neomicina+bacitracina	Pomada 5mg/g+ 250 UI/g
143	Nifedipino	Comprimido 20 mg
144	Nimesulida	Comprimido 100 mg
145	Nimesulida	Solução oral gotas 50mg/mL-20 mL
146	Nistatina	Creme vaginal 100.000UI
147	Nistatina	Solução oral 100.000 UI/mL
148	Nitrofurantoína	Cápsula 100 mg
149	Noretisterona	Comprimido 0,35 mg

150	Noretisterona, enantato + estradiol valerato	Solução injetável 50+5 mg/mL-1 mL
151	Nortriptilina	Cápsula 25 mg
152	Omeprazol	Cápsula 20 mg
153	Omeprazol	Suspensão injetável 40 mg EV
154	Ondansetrona, cloridrato	Comprimido orodispersíveis 4 mg
155	Pantoprazol	Comprimido 20 mg
156	Paracetamol	Comprimido 500 mg
157	Paracetamol	Comprimido 750 mg
158	Paracetamol	Solução oral 200 mg/mL-15 mL
159	Paroxetina, cloridrato	Comprimido 20 mg
160	Pentoxifilina	Comprimido 400 mg
161	Periciazina	Solução oral gotas 40 mg/mL (4%) Fr
162	Polivitaminico (Complexo B)	Solução injetável 2 mL
163	Prednisona	Comprimido 5 mg
164	Prednisona	Comprimido 20 mg
165	Prednisolona, fosfato sódico	Solução oral 3mg/mL
166	Pregabalina	Comprimido 75 mg
167	Prometazina	Comprimido 25 mg
168	Prometazina	Creme dermatológico 20 mg/g
169	Prometazina	Solução injetável 25 mg/mL IM
170	Propatilnitrato	Comprimido 10 mg

171	Propranolol, cloridrato	Comprimido 40 mg
172	Retinol+colecalfiferol+óxido de zinco	Pomada 1000UI/g+400 UI/g+100 mg/g- BELGLOS
173	Rifampicina	Spray 10 mg/mL
174	Risperidona	Solução oral 1 mg/mL-30mL
175	Rivaroxabana	Comprimido 10 mg
176	Rivaroxabana	Comprimido 15 mg
177	Rosuvastatina	Comprimido 20 mg
178	Sacarato de hidróxido férrico	Solução injetável 25 mg/mL-5 mL
179	Saccharomyces boulardii (Repoflor/Floratil)	Cápsula 200 mg
180	Saccharomyces boulardii (Repoflor/Floratil)	Sache infantil 200 mg
181	Sais para reidratação oral	Pó para solução oral
182	Secnidazol	Comprimido 1000 mg
183	Sertralina	Comprimido 50 mg
184	Simeticona	Solução oral gotas 75 mg/mL
185	Sulfadiazina de prata	Creme dermatológico 1%
186	Sulfametoxazol+trimetropima	Comprimido 400mg+80 mg
187	Sulfametoxazol+trimetropima	Suspensão oral 40 mg/mL+80 mg/mL
188	Sulfato ferroso	Comprimido 40 mg

189	Sulfato ferroso	Solução oral gotas 25 mg/mL
190	Tiamazol	Comprimido 5 mg
191	Tiamina (B1)	Comprimido 300 mg
192	Tioconazol+Tinidazol	Creme vaginal 20mg+30 mg/g
193	Tibolona	Comprimido 2,5 mg
194	Tramadol, cloridrato	Cápsula 50 mg
195	Tramadol, cloridrato	Solução injetável 50 mg/mL-2 mL
196	Varfarina sódica	Comprimido 5 mg
197	Venlafaxina	Cápsula 75 mg